¹ Ms. Victorinus et Vaticanus, *et de oculis cordis speculatur*.

² Ms. Vaticanus et Victormus, *aliquando anima*.

³ Ms. Victorinus, *diversos affectus*.

DE UNITATE SANCTÆ TRINITATIS DIALOGUS (a).

Cum me pervigil fidei cura fecisset exsomnem, his me interrogationibus percontavi, et tali studio scholaræ nostræ lumen accendi. Judicet vero lector, an utile sibi hoc sit; mihi tamen, si neglexerit, nihil subtrahit. INTERROCATIO. Pater, inquit, Deus est? RESPON- SIO. Nec profanus ignorat. INT. Filius Deus est? RESP. Apostolus testis est. INT. Quid enim ait? RESP. *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem qui est super omnes Deus benedictus in sæcula* (Rom. ix, 5). INT. Quid de Spiritu sancto autumaris? RESP. Magna mihi brevitatis docendi quod Deus sit, suffragatur. INT. Quæ illa sit, aveo scire. RESP. Quod ex Patre procedat: probem solum, quod et peccata dimittat. INT. Ubi istud legis? RESP. In Joanne, cum insufflavit Dominus in faciem discipulorum, et ait: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remissa erunt; et quorum detinueritis, delenta sunt* (Joan. xx, 22, 23). INT. Nihil fortius. RESP. Alia multa nescis? INT. Quæ? RESP. Quod Christum creat in viscere, quod super Christum venit in flumine, quod vivificat omnia, quod Baptismum consecrat, quod Christum dirigit, quod replet orbem, quod Trinitati contaxatur, quod novit, capit et regit omnia, nec solum terrestria, sed et cælestia, quod Apostolos eligit ac destinat, quod dona sua et prophetias quibus velit impertiat: et plura quæ in Scripturis sanctis

posita, ad momentum non occurrunt. Et si istis non tangeris, mihi tamen solum quod de Patre est, ad documentum deitatis ipsius sufficisset. Sunt et sententiæ singulares, hujus scilicet veritatis astipulatrici, ut illæ Pauli: *Divisiones ministeriorum sunt, idem ipse Dominus; et divisiones operationum sunt, ipse autem Deus, qui operatur omnia in omnibus* (I Cor. xii, 5). Et inter cætera Petri: *In veritate, inquit, scio, quia non est Deus personarum acceptor. Cum cogitanti et hæsitanti de visu, Spiritus sanctus dixerit, Surge et vade cum illis nihil dubitans: ego misi illos ad te* (Act. x, 20, 34). Nam David sæpenumero eum nuncupat *Spiritum rectum* in quinquagesimo psalmo. Dominum Deum appellat in nonagesimo primo: *Quoniam rectus est, inquit, Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo; et, Dominus super aquas multas, in psalmo vigesimo octavo prodit, quibus in exordio suo Genesis Spiritum Dei superferri depromit* (Gen. 1, 2). Licet illud manifeste noverim, nunquam annumerari Spiritum sanctum Patri, vel etiam Filio potuisse, cum dictum sit, *Ite, baptizate gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19): nisi socia deitate regnaret. INT. Quid ergo? tres Dei sunt? RESP. Absit: *Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli*. INT. An duo sunt? RESP. Nequaquam, quia nemo potest duobus dominis servire (Id. vi, 24). INT. Unusne